
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 150» 

(МБДОУ № 150) 

«150-тӥ номеронылпи сад» 

школаозь дышетонъя муниципал 

коньдэтэн возиськись ужъюрт 

(150-тӥномеро ШДМКВУ) 

 

 
 

Авангардная ул., 16, г. Ижевск, Удмуртская Республика, 426006                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Тел. 8(3412) 43-07-82, e-mail: DS150@IZH-DS.UDMR.RU                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ОКПО 49654977; ОГРН 1021801507012; ИНН/КПП 1833022804/184001001 

 

 

 

ПРИКАЗ 

13.11.2024 № 201 
г. Ижевск 

 

 

О внесении изменений в Рабочую программу воспитания  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения                

«Детский сад №150» 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением общего собрания 

работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №150», протокол от 13.11.2024 №2, приказываю:   

 

1. Утвердить Рабочую программу воспитания Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №150» 

2. Батовой В.В., ответственной по работе с сайтами, разместить Рабочую программу 

воспитания на информационных стендах Учреждения, на официальном сайте 

Учреждения в сети «Интернет» в течение 10-ти рабочих дней со дня принятия. 

3. Признать утратившим силу Приказ от 28.08.2024г № 168 «Об утверждении 

Рабочей программы воспитания Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №150». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №150                Утробина Н.Р. 

 

 

 

С приказом ознакомлен                            Батова В.



 
ПРИНЯТО 

На Педагогическом совете МБДОУ № 150 

Протокол № 1 от 28.08.2024г 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ № 150 

   Н.Р. Утробина 

Приказ от 02.09.2024г № 168 

С учетом мотивированного мнения 

Совета родителей МБДОУ №150 

Протокол № 3 от 28.08.2024г 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 150» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ижевск, 2024г.



 

1. Целевой раздел Программы воспитания: 
п.29.2 ФОП ДО 

1.1. Цели и задачи воспитания. 

Общая цель воспитания в ДОО - личностное развитие каждого ребенка с учетом 

его индивидуальности и создание условий для позитивной социализации детей на основе 

традиционных ценностей российского общества, что предполагает: 

1) формирование первоначальных представлений о традиционных ценностях российского 

народа, социально приемлемых нормах и правилах поведения; 

2) формирование ценностного отношения к окружающему миру (природному и 

социокультурному), другим людям, самому себе; 

3) становление первичного опыта деятельности и поведения в соответствии с 

традиционными ценностями, принятыми в обществе нормами и правилами. 

Общие задачи воспитания в ДОО: 

1) содействовать развитию личности, основанному на принятых в обществе 

представлениях о добре и зле, должном и недопустимом; 

2) способствовать становлению нравственности, основанной на духовных отечественных 

традициях, внутренней установке личности поступать согласно своей совести; 

3) создавать условия для развития и реализации личностного потенциала ребенка, его 

готовности к творческому самовыражению и саморазвитию, самовоспитанию; 

4) осуществлять поддержку позитивной социализации ребенка посредством 

проектирования и принятия уклада, воспитывающей среды, создания воспитывающих 

общностей. 

1.2. Направления воспитания. 

Патриотическое направление воспитания. 

1) Цель патриотического направления воспитания - содействовать формированию у 

ребенка личностной позиции наследника традиций и культуры, защитника Отечества и 

творца (созидателя), ответственного за будущее своей страны. 

2) Ценности - Родина и природа лежат в основе патриотического направления воспитания. 

Чувство патриотизма возникает у ребенка вследствие воспитания у него нравственных 

качеств, интереса, чувства любви и уважения к своей стране - России, своему краю, малой 

родине, своему народу и народу России в целом (гражданский патриотизм), 

ответственности, ощущения принадлежности к своему народу. 

3) Патриотическое направление воспитания базируется на идее патриотизма как 

нравственного чувства, которое вырастает из культуры человеческого бытия, 

особенностей образа жизни и ее уклада, народных и семейных традиций. 

4) Работа по патриотическому воспитанию предполагает: формирование "патриотизма 

наследника", испытывающего чувство гордости за наследие своих предков (предполагает 

приобщение детей к истории, культуре и традициям нашего народа: отношение к труду, 

семье, стране и вере); "патриотизма защитника", стремящегося сохранить это наследие 

(предполагает развитие у детей готовности преодолевать трудности ради своей семьи, 

малой родины); "патриотизма созидателя и творца", устремленного в будущее, уверенного 

в благополучии и процветании своей Родины (предполагает конкретные каждодневные 

дела, направленные, например, на поддержание чистоты и порядка, опрятности и 



аккуратности, а в дальнейшем - на развитие всего своего населенного пункта, района, 

края, Отчизны в целом). 

Духовно-нравственное направление воспитания. 

1) Цель духовно-нравственного направления воспитания - формирование способности к 

духовному развитию, нравственному самосовершенствованию, индивидуально- 

ответственному поведению. 

2) Ценности - жизнь, милосердие, добро лежат в основе духовно-нравственного 

направления воспитания. 

3) Духовно-нравственное воспитание направлено на развитие ценностно-смысловой 

сферы дошкольников на основе творческого взаимодействия в детско-взрослой общности, 

содержанием которого является освоение социокультурного опыта в его культурно- 

историческом и личностном аспектах. 

Социальное направление воспитания. 

1) Цель социального направления воспитания - формирование ценностного отношения 

детей к семье, другому человеку, развитие дружелюбия, умения находить общий язык с 

другими людьми. 

2) Ценности - семья, дружба, человек и сотрудничество лежат в основе социального 

направления воспитания. 

3) В дошкольном детстве ребенок начинает осваивать все многообразие социальных 

отношений и социальных ролей. Он учится действовать сообща, подчиняться правилам, 

нести ответственность за свои поступки, действовать в интересах других людей. 

Формирование ценностно-смыслового отношения ребенка к социальному окружению 

невозможно без грамотно выстроенного воспитательного процесса, в котором проявляется 

личная социальная инициатива ребенка в детско-взрослых и детских общностях. 

4) Важной составляющей социального воспитания является освоение ребенком 

моральных ценностей, формирование у него нравственных качеств и идеалов, 

способности жить в соответствии с моральными принципами и нормами и воплощать их в 

своем поведении. Культура поведения в своей основе имеет глубоко социальное 

нравственное чувство - уважение к человеку, к законам человеческого общества. 

Конкретные представления о культуре поведения усваиваются ребенком вместе с опытом 

поведения, с накоплением нравственных представлений, формированием навыка 

культурного поведения. 

Познавательное направление воспитания. 

1) Цель познавательного направления воспитания - формирование ценности познания. 

2) Ценность - познание лежит в основе познавательного направления воспитания. 

3) В ДОО проблема воспитания у детей познавательной активности охватывает все 

стороны воспитательного процесса и является непременным условием формирования 

умственных качеств личности, самостоятельности и инициативности ребенка. 

Познавательное и духовно-нравственное воспитание должны осуществляться в 

содержательном единстве, так как знания наук и незнание добра ограничивает и 

деформирует личностное развитие ребенка. 

4) Значимым является воспитание у ребенка стремления к истине, становление целостной 

картины мира, в которой интегрировано ценностное, эмоционально окрашенное 

отношение к миру, людям, природе, деятельности человека. 

Физическое и оздоровительное направление воспитания. 

1) Цель физического и оздоровительного воспитания - формирование ценностного 

отношения детей к здоровому образу жизни, овладение элементарными гигиеническими 

навыками и правилами безопасности. 



2) Ценности - жизнь и здоровье лежит в основе физического и оздоровительного 

направления воспитания. 

3) Физическое и оздоровительное направление воспитания основано на идее охраны и 

укрепления здоровья детей, становления осознанного отношения к жизни как 

основоположной ценности и здоровью как совокупности физического, духовного и 

социального благополучия человека. 

Трудовое направление воспитания. 

1) Цель трудового воспитания - формирование ценностного отношения детей к труду, 

трудолюбию и приобщение ребенка к труду. 

2) Ценность - труд лежит в основе трудового направления воспитания. 

3) Трудовое направление воспитания направлено на формирование и поддержку 

привычки к трудовому усилию, к доступному напряжению физических, умственных и 

нравственных сил для решения трудовой задачи; стремление приносить пользу людям. 

Повседневный труд постепенно приводит детей к осознанию нравственной стороны 

труда. Самостоятельность в выполнении трудовых поручений способствует 

формированию ответственности за свои действия. 

Эстетическое направление воспитания. 

1) Цель эстетического направления воспитания - способствовать становлению у ребенка 

ценностного отношения к красоте. 

2) Ценности - культура, красота, лежат в основе эстетического направления воспитания. 

3) Эстетическое воспитание направлено на воспитание любви к прекрасному в 

окружающей обстановке, в природе, в искусстве, в отношениях, развитие у детей желания 

и умения творить. Эстетическое воспитание через обогащение чувственного опыта и 

развитие эмоциональной сферы личности влияет на становление нравственной и духовной 

составляющих внутреннего мира ребенка. Искусство делает ребенка отзывчивее, добрее, 

обогащает его духовный мир, способствует воспитанию воображения, чувств. Красивая и 

удобная обстановка, чистота помещения, опрятный вид детей и взрослых содействуют 

воспитанию художественного вкуса. 

1.3. Целевые ориентиры воспитания. 

1) Деятельность воспитателя нацелена на перспективу становления личности и развития 

ребенка. Поэтому планируемые результаты представлены в виде целевых ориентиров как 

обобщенные "портреты" ребенка к концу раннего и дошкольного возрастов. 

2) В соответствии с ФГОС ДО оценка результатов воспитательной работы не 

осуществляется, так как целевые ориентиры основной образовательной программы 

дошкольного образования не подлежат непосредственной оценке, в том числе в виде 

педагогической диагностики (мониторинга), и не являются основанием для их 

формального сравнения с реальными достижениями детей. 

 
 

1.3.1. Целевые ориентиры воспитания детей раннего возраста (к трем 

годам). 
Направление 

воспитания 

Ценности Целевые ориентиры 

Патриотическое Родина, природа Проявляющий привязанность к близким людям, 

бережное отношение к живому 

Духовно Жизнь, Способный понять и принять, что такое "хорошо" 



нравственное милосердие, 

добро 

и "плохо". 

Проявляющий сочувствие, доброту. 

Социальное Человек, семья, 

дружба, 

сотрудничество 

Испытывающий чувство удовольствия в случае 

одобрения и чувство огорчения в случае 

неодобрения со стороны взрослых. 

Проявляющий интерес к другим детям и 

способный бесконфликтно играть рядом с ними. 

Проявляющий позицию "Я сам!". Способный к 

самостоятельным (свободным) активным 

действиям в общении. 

Познавательное Познание Проявляющий интерес к окружающему миру. 

Любознательный, активный в поведении и 

деятельности. 

Физическое и 

оздоровительное 

Здоровье, жизнь Понимающий ценность жизни и здоровья, 

владеющий основными способами укрепления 

здоровья - физическая культура, закаливание, 

утренняя гимнастика, личная гигиена, безопасное 

поведение и другое; стремящийся к сбережению и 

укреплению собственного здоровья и здоровья 

окружающих. 

Проявляющий интерес к физическим упражнениям 

и подвижным играм, стремление к личной и 

командной победе, нравственные и волевые 

качества. 

Трудовое Труд Поддерживающий элементарный порядок в 

окружающей обстановке. 

Стремящийся помогать старшим в доступных 

трудовых действиях. Стремящийся к 

результативности, самостоятельности, 

ответственности в самообслуживании, в быту, в 

игровой и других видах деятельности 

(конструирование, лепка, художественный труд, 

детский дизайн и другое). 

Эстетическое Культура и 

красота 

Проявляющий эмоциональную отзывчивость на 

красоту в окружающем мире и искусстве. 

Способный к творческой деятельности 

(изобразительной, декоративно-оформительской, 

музыкальной, словесно-речевой, 

театрализованный  и др.). 



1.3.2. Целевые ориентиры воспитания детей на этапе завершения 

освоения программы. 

Направления 

воспитания 

Ценности Целевые ориентиры 

Патриотическое Родина, природа Любящий свою малую родину и имеющий 

представление о своей стране - России, 

испытывающий чувство привязанности к 

родному дому, семье, близким людям. 

Духовно 

нравственное 

Жизнь, милосердие, 

добро 

Различающий основные проявления добра и 

зла, принимающий и уважающий 

традиционные ценности, ценности семьи и 

общества, правдивый, искренний, способный к 

сочувствию и заботе, к нравственному 

поступку. 

Способный не оставаться равнодушным к 

чужому горю, проявлять заботу; 

Самостоятельно различающий основные 

отрицательные и положительные человеческие 

качества, иногда прибегая к помощи взрослого 

в ситуациях морального выбора. 

Социальное Человек, семья, 

дружба, 

сотрудничество 

Проявляющий ответственность за свои 

действия и поведение; принимающий и 

уважающий различия между людьми. 

Владеющий основами речевой культуры. 

Дружелюбный и доброжелательный, умеющий 

слушать и слышать собеседника, способный 

взаимодействовать со взрослыми и 

сверстниками на основе общих интересов и 

дел. 

Познавательное Познание Любознательный, наблюдательный, 

испытывающий потребность в 

самовыражении, в том числе творческом. 

Проявляющий активность, самостоятельность, 

инициативу в познавательной, игровой, 

коммуникативной и продуктивных видах 

деятельности и в самообслуживании. 

Обладающий первичной картиной мира на 

основе традиционных ценностей. 

Физическое и 

оздоровительное 

Здоровье, жизнь Понимающий ценность жизни, владеющий 

основными способами укрепления здоровья - 

занятия физической культурой, закаливание, 

утренняя гимнастика, соблюдение личной 



  гигиены и безопасного поведения и другое; 

стремящийся к сбережению и укреплению 

собственного здоровья и здоровья 

окружающих. 

Проявляющий интерес к физическим 

упражнениям и подвижным играм, стремление 

к личной и командной победе, нравственные и 

волевые качества. 

Демонстрирующий потребность в 

двигательной деятельности. 

Имеющий представление о некоторых видах 

спорта и активного отдыха. 

Трудовое Труд Понимающий ценность труда в семье и в 

обществе на основе уважения к людям труда, 

результатам их деятельности. 

Проявляющий трудолюбие при выполнении 

поручений и в самостоятельной деятельности. 

Эстетическое Культура и красота Способный воспринимать и чувствовать 

прекрасное в быту, природе, поступках, 

искусстве. 

Стремящийся к отображению прекрасного в 

продуктивных видах деятельности. 

 

 

 

2. Содержательный раздел Программы воспитания 
[п.п. 29.3 ФОП ДО] 

Характеристики уклада МБДОУ № 150, отражающие специфику Организации 

1) Цель и смысл деятельности Организации, её миссия. 

Цель: развивать личность каждого воспитанника с учетом его индивидуальности, 

создать условия для позитивной социализации детей на основе традиционных 

ценностей российского общества. Смысл деятельности: создать такие условия в 

ДОО, чтобы воспитать высоконравственного, творческого, компетентного 

гражданина России, который принимает судьбу Отечества как свою личную, 

осознает ответственность за настоящее и будущее своей страны, знает и чтит 

духовные и культурные традиции многонационального народа России. Миссия: 

совместными усилиями ДОО, семьи и социальных партнеров создать условия для 

воспитания, развития и обучения детей на основе успешного опыта прошлого и 

передовых технологий настоящего 

2) Принципы жизни и воспитания в Организации 

• принцип гуманизма. Приоритет жизни и здоровья человека, прав и свобод личности, 

свободного развития личности; воспитание взаимоуважения, трудолюбия, 

гражданственности, патриотизма, ответственности, правовой культуры, бережного 

отношения к природе и окружающей среде, рационального природопользования; 



• принцип ценностного единства и совместности. Единство ценностей и смыслов 

воспитания, разделяемых всеми участниками образовательных отношений, содействие, 

сотворчество и сопереживание, взаимопонимание и взаимное уважение; 

• принцип общего культурного образования. Воспитание основывается на культуре и 

традициях России, включая культурные особенности региона; принцип следования 

нравственному примеру. Пример как метод воспитания позволяет расширить 

нравственный опыт ребенка, побудить его к открытому внутреннему диалогу, пробудить в 

нем нравственную рефлексию, обеспечить возможность выбора при построении 

собственной системы ценностных отношений, продемонстрировать ребенку реальную 

возможность следования идеалу в жизни; 

• принципы безопасной жизнедеятельности. Защищенность важных интересов личности 

от внутренних и внешних угроз, воспитание через призму безопасности и безопасного 

поведения; 

• принцип совместной деятельности ребенка и взрослого. Значимость совместной 

деятельности взрослого и ребенка на основе приобщения к культурным ценностям и их 

освоения; 

• принцип инклюзивности. 

Организация образовательного процесса, при котором все дети, независимо от их 

физических, психических, интеллектуальных, культурно-этнических, языковых и иных 

особенностей, включены в общую систему образования. 

3) Образ Организации, её особенности, символика, внешний имидж: образ детского 

сада ассоциируется у родителей, проверяющих органов и социальных партнеров с 

сильной профессиональной командой детского сада, в котором управленческая и 

педагогическая части эффективно дополняют друг друга, а также с открытостью и 

добродушием к окружающим и в первую очередь к детям. Фирменный стиль, 

внутрикорпоративная этика, которых придерживаются все работники детского сада, 

уважительное отношение к бывшим сотрудникам – педагогам-пенсионерам, организация 

дней открытых дверей, презентация успешного опыта на городских методических 

мероприятиях, профессиональных конкурсах разного уровня, в официальных госпабликах 

в социальной сети, на сайте позволяют формировать и поддерживать положительный 

внешний имидж МБДОУ № 150 

4) Отношение к воспитанникам, их родителям (законным представителям), 

сотрудникам и партнерам Организации: Уклад, в качестве установившегося порядка 

жизни определяет мировосприятие, гармонизацию интересов и возможностей совместной 

деятельности детских, взрослых и детско-взрослых общностей. Через создание данных 

общностей и на основе уклада ДОО, который задает и удерживает ценности воспитания 

для всех участников образовательных отношений, строится отношение к воспитанникам, 

родителям, сотрудникам и партнерам ДОО. Отношение к воспитанникам в рамках детско- 

взрослой общности педагоги выстраивают на основе важного принципа дошкольного 

образования – признание ребенка полноценным участником (субъектом) образовательных 

отношений. Предоставляют воспитанникам право выбора, поддерживают детскую 

инициативу и самостоятельность в различных видах деятельности, реализуют 

педагогические технологии для успешной социализации воспитанников и развития у них 

коммуникативных навыков. В рамках детских общностей педагоги учат детей относиться 

друг к другу с уважением. Поддерживают детские инициативы, учат детей сопереживать, 

общаться, проявлять дружелюбие, сотрудничать, соблюдать правила, проявлять активную 

личностную позицию, бережно и уважительно относиться к результатам своего труда и 

труда других людей. Воспитывают в детях уважительное отношение к родителям, 

педагогам и другим взрослым людям. Отношение к родителям (законным 

представителям) воспитанников строится на принципах ценностного единства и 

сотрудничества всех субъектов социокультурного окружения ДОО и приоритета семьи в 

воспитании, обучении и развитии ребенка. В процессе воспитательной работы 



педколлектив МБДОУ № 150 реализует различные виды и формы сотрудничества. 

Отношение к сотрудникам и партнерам строится на основе принципов открытости и 

кодекса нормы профессиональной этики и поведения. С целью реализации 

воспитательного потенциала МБДОУ № 150 организует работу по повышению 

профессионально-личностных компетенций сотрудников ДОО, организует форму 

сетевого взаимодействия с социальными партнерами 

5) Ключевые правила Организации: Воспитание – целенаправленное взаимодействие 

взрослых и детей на основе ключевых правил МБДОУ № 150: на личном примере 

формировать у детей ценностные ориентиры, нормы общения и поведения; мотивировать 

детей общаться друг с другом и поощрять стремление к взаимодействию; поощрять 

детскую дружбу, чтобы она принимала общественную направленность; содействовать 

проявлению детьми заботы об окружающих, учить проявлять чуткость к сверстникам; 

насыщать жизнь детей событиями, которые сплачивают и объединяют; следовать общим 

для всех правилам, нормам поведения и традициям 

6) Традиции и ритуалы, особые нормы этикета в Организации: Традиции и ритуалы 

МБДОУ № 150 формируют и развивают творческое мышление детей, помогают 

реализовать идеи воспитанников. Кроме традиции утренней встречи детей, педагоги 

сформировали другие традиции и ритуалы в группах. С помощью «Утреннего круга» 

педагоги предлагают старшим дошкольникам планировать собственную деятельность в 

группе по интересующей теме. Традиционное мероприятие «Минутка тишины» дает 

возможность детям переключиться с одного вида деятельности на другую, расслабиться. 

В МБДОУ №150 есть особые нормы этикета, которых придерживается педколлектив: 

всегда приветствовать детей и родителей с улыбкой; информировать родителей о 

событиях без оценивания и не перекладывать на них ответственность за поведение 

ребенка в ДОО; не повышать голос в общении с детьми, родителями, коллегами; 

уважительно относиться к детям, родителям, коллегам; проявлять самообладание, 

выдержку в отношениях с детьми; сочетать требовательность с чутким отношением к 

воспитанникам 

7) Особенности РППС, отражающие образ и ценности Организации: воспитывающая 

среда раскрывает ценности и смыслы, заложенные в укладе, и включает совокупность 

различных условий с возможностью встречи и взаимодействия детей и взрослых в 

процессе приобщения к традиционным ценностям российского общества. Среда детского 

сада разработана по трем линиям: среда «от взрослого» – в группе старших дошкольников 

есть «Мастерская нужного материала» на основе реджио-педагогики, которая побуждает 

детей искать нетривиальные решения для своих замыслов; среда «от совместной 

деятельности ребенка и взрослого» – педагоги используют технологию «Говорящие 

стены». Это поверхности с разной фактурой: магнитной, графитовой, меловой; среда «от 

ребенка» – детское творчество как результат продуктивной, исследовательской, игровой 

деятельности украшает пространство ДОО. Воспитанник вправе преобразовать любой 

объект мебели 

8) Социокультурный контекст, внешняя социальная и культурная среда Организации 

(учитывает этнокультурные, конфессиональные и региональные особенности): 

Удмуртская Республика граничит на севере и западе с Кировской областью, на востоке с 

Пермским краем, на юге с Татарстаном, на севере с Башкортостаном. Социально- 

исторические условия региона обусловили многонациональный состав населения города 

Ижевска: основное население по национальности: русские, удмурты, татары, а также 

много других национальностей. ДОО учитывает эти факторы. 

Характеристики воспитывающей среды Организации, отражающие ее специфику 

1) Условия для формирования эмоционально-ценностного отношения ребёнка к 

окружающему миру, другим людям, себе: Педагог предоставляет детям возможность 

рассказать о себе, выразить собственные потребности и желания, воспитывает 

самоуважение и уверенность в себе, подчеркивает достижения ребенка. Знакомит детей с 

их правами. Обогащает представления детей о расширении форм поведения и действий 



детей в ситуации взросления (помощь взрослым дома и в группе, сочувствие и поддержка 

детей с ОВЗ в ДОО; забота и поддержка младших). Педагог знакомит детей с основными 

эмоциями и чувствами, их выражением в мимике, пантомимике, действиях, интонации 

речи. Анализирует с детьми причины и события, способствующие возникновению 

эмоций, рассматривает примеры из жизненного опыта детей, произведений литературы и 

изобразительного искусства, кинематографа и мультипликации. Учит детей понимать 

свои и чужие эмоциональные состояния, разговаривать о них, демонстрирует примеры 

эмоциональной поддержки и адекватные возрасту способы регуляции эмоциональных 

состояний. Обогащает представления о семье, семейных и родственных отношениях: 

члены семьи, ближайшие родственники по линии матери и отца. Способствует 

пониманию того, как поддерживаются родственные связи (переписка, разговор по 

телефону, посещения, совместный отдых), как проявляются в семье забота, любовь, 

уважение друг к другу. Рассматривает проявления семейных традиций и отношения к 

пожилым членам семьи. Обогащает представления детей о заботе и правилах оказания 

посильной помощи больному члену семьи. 

2) Условия для обретения ребёнком первичного опыта деятельности и поступка в 

соответствии с традиционными ценностями российского общества: Педагог воспитывает 

уважительное отношение к нашей Родине ‒ России, Удмуртии. Расширяет представления 

о государственных символах России и Удмуртии ‒ гербе, флаге, гимне, знакомит с 

историей их возникновения в доступной для детей форме. Обогащает представления детей 

о том, что Россия ‒ большая многонациональная страна, воспитывает уважение к людям 

разных национальностей, их культуре. Развивает интерес к жизни людей разных 

национальностей, проживающих на территории России, их образу жизни, традициям и 

способствует его выражению в различных видах деятельности детей (рисуют, играют, 

обсуждают). Уделяет особое внимание традициям и обычаям народов, которые 

проживают на территории Удмуртии. Обогащает представления детей о государственных 

праздниках: День России, День народного единства, День Государственного флага 

Российской Федерации, День Государственного герба Российской Федерации, День 

защитника Отечества, День Победы, Международный женский день, Праздник Весны и 

Труда, Всемирный день авиации и космонавтики. Знакомит детей с содержанием 

праздника, с традициями празднования, памятными местами в городе (поселке), 

посвященными празднику. Знакомит детей с яркими биографическими фактами, 

поступками героев Отечества, вызывает позитивный эмоциональный отклик и чувство 

гордости. Педагог обогащает представления детей о малой родине: поддерживает 

любознательность по отношению к родному краю; интерес, почему именно так устроен 

населенный пункт (расположение улиц, площадей, различных объектов инфраструктуры); 

знакомит со смыслом некоторых символов и памятников города (поселка), развивает 

умения откликаться на проявления красоты в различных архитектурных объектах. 

Поддерживает проявления у детей первичной социальной активности: желание принять 

участие в значимых событиях, переживание эмоций, связанных с этими событиями. 

3) Условия для становления самостоятельности, инициативности и творческого 

взаимодействия в разных детско-взрослых и детско-детских общностях, включая 

разновозрастное детское сообщество: Педагог поддерживает стремление ребенка быть 

членом детского коллектива: иметь ближайшее окружение и предпочтения в общении; 

стремиться к деловому сотрудничеству; учит в совместной деятельности ориентироваться 

на свои возможности и сверстника. Способствует овладению детьми умений совместной 

деятельности: принимать общую цель, договариваться о способах деятельности и 

материалах, в процессе общего дела быть внимательными друг к другу, проявлять 

заинтересовать в достижении результата, выражать свое отношение к результату и 

взаимоотношениям. Поддерживает предотвращение и самостоятельное преодоление 

конфликтных ситуаций, уступки друг другу, уточнения причин несогласия. Обогащает 

опыт освоения детьми групповых форм совместной деятельности со сверстниками. 



Педагог в совместной деятельности с детьми поощряет обсуждение и установление 

правил взаимодействия в группе, способствует пониманию детьми последствий 

несоблюдения принятых правил. Расширяет представления о правилах поведения в 

общественных местах; об обязанностях в группе. Обогащает словарь детей вежливыми 

словами (доброе утро, добрый вечер, хорошего дня, будьте здоровы, пожалуйста, 

извините, спасибо). Развивает позитивное отношение к ДОО: поддерживает желание 

детей соблюдать порядок и чистоту в группе, преобразовывать пространство в 

зависимости от предстоящих событий (праздники, мероприятия), воспитывает бережное 

отношение к пространству и оборудованию ДОО. Включает детей в подготовку 

мероприятий для родителей, пожилых людей, младших детей в ДОО. Поддерживает 

чувство гордости детей, удовлетворение от проведенных мероприятий. 

Характеристики общностей ДОО, отражающие специфику Организации 

1) Ценности и цели профессионального сообщества, профессионально-родительского 

сообщества, детско-взрослой общности Основной ценностью и целью профессионального 

сообщества является свобода преподавания, свободное выражение своего мнения, свобода 

от вмешательства в профессиональную деятельность; свобода выбора и использования 

педагогически обоснованных форм, средств, методов обучения и воспитания; право на 

творческую инициативу, разработку и применение авторских программ и методов 

обучения и воспитания в пределах реализуемой образовательной программы; право на 

участие в разработке образовательных программ; право на осуществление научной, 

научно-технической, творческой, исследовательской деятельности, участие в 

экспериментальной и международной деятельности, разработках и во внедрении 

инноваций; право на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств 

обучения и воспитания в соответствии с образовательной программой и в порядке, 

установленном законодательством об образовании. Основной ценностью и целью 

профессионально-родительского сообщества является взаимодействие с родителями 

(законными представителями) по вопросам образования и воспитания ребенка, 

осуществляется посредством непосредственного вовлечения их в образовательную и 

воспитательную деятельность, в том числе посредством создания образовательных 

проектов совместно с семьей на основе выявления потребностей и поддержки 

образовательных инициатив семьи, обеспечения психолого-педагогической поддержки 

семьи и повышения компетентности родителей (законных представителей) в вопросах 

развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей; оказание помощи 

родителям (законным представителям) в воспитании детей, охране и укреплении их 

физического и психического здоровья, в развитии индивидуальных способностей и 

необходимой коррекции нарушений их развития. Основной ценностью и целью детско- 

взрослой общности являются партнерские отношения взрослого с детьми; создание 

условий для создания социальной ситуации развития детей, соответствующей специфике 

дошкольного возраста, предполагающие обеспечение эмоционального благополучия через 

непосредственное общение с каждым ребенком; уважительное отношение к каждому 

ребенку, к его чувствам и потребностям; поддержку индивидуальности и инициативы 

детей через создание условий для свободного выбора детьми деятельности, участников 

совместной деятельности; создание условий для принятия детьми решений, выражения 

своих чувств и мыслей; не директивную помощь детям, поддержку детской инициативы и 

самостоятельности в разных видах деятельности (игровой, исследовательской, проектной, 

познавательной и т.д.); установление правил взаимодействия в разных ситуациях, в том 

числе создание условий для позитивных, доброжелательных отношений между детьми, в 

том числе принадлежащими к разным национально-культурным, религиозным общностям 

и социальным слоям, а также имеющими различные (в том числе ограниченные) 

возможности здоровья; развитие коммуникативных способностей детей, позволяющих 

разрешать конфликтные ситуации со сверстниками; развитие умения детей работать в 

группе сверстников. 



2) Особенности организации всех общностей и их роль в процессе воспитания детей: к 

профессиональным общностям в ДОУ относятся: - педагогический совет; - творческая 

группа; -общее собрание работников ДОУ. 

3) Особенности обеспечения возможности разновозрастного взаимодействия детей: 

изготовление подарков для детей младших групп, показ театрализованных представлений 

детям других групп, праздничные мероприятия и развлечения 

Особенности работы ДОО с родителями (законными представителями). 

Особенности видов и форм деятельности по организации сотрудничества педагогов и 

родителей (законных представителей), используемых в ДОО в процессе воспитательной 

работы. 

Анкетирование, информирование родителей через личные беседы, стенды, сайт 

учреждения, родительские чаты, консультации для родителей, родительские собрания, 

родительские гостиные, семейные вечера, встречи по интересам, родительские клубы, 

занятия с участием родителей, совместные праздники, развлечения 

События образовательной организации, отражающие специфику ДОО Праздники и 

развлечения в соответствии с федеральным календарем воспитательной работы: 

- Посвящение в "Эколята-дошколята", 

- экологическая квест-игра "Неведомые дорожки", 

- Летние олимпийские игры, хоккей на валенках, 

- праздник "Полезян" (Рябинник), неделя рыжих, "Минута славы". 

- Месячник безопасности детей»; 

- День защиты детей; 

- Дни здоровья; 

-Дни открытых дверей; 

-«Рыжая неделя», 

- Масленица; 

- Эстафета победы; 

- Экологические акции; 

- Мероприятия к Декаде пожилых; 

- День знаний; 

- Мероприятия к 8 марта и 23 февраля; 

Особенности организации событий в ДОО: 

Ритуалы: 
«Утренний круг» — это форма организации образовательной деятельности взрослых и 

детей в режимный момент. Не только приветствие детей, создание доброжелательной 

атмосферы. 

«Вечерний круг» - форма подведения итогов дня: что планировали, что получилось, над 

чем нужно поработать, отмечаем положительные моменты. 

«Сказка перед сном» - ритуал в младших группах. 
«Новости выходного дня» - по понедельникам ребята рассказывают, как провели 

выходные. 

«Чествование именинника» 

«Доска почета» - на стендах размещаются благодарности, сертификаты детей, педагогов, 

семей за успехи в различных конкурсах, соревнованиях, олимпиадах. 

Таким образом, составляющие уклада, традиции и ритуалы помогают создавать в 

ДОУ атмосферу, когда дети и педагоги действительно ощущают себя членами единого 

сообщества. 

Особенности совместной деятельности в образовательных ситуациях 

Особенности видов и форм совместной деятельности взрослого и ребенка конкретного 

ДОО в образовательных ситуациях: 

Детско-взрослые праздники ко Дню защитников Отечества и Международному Женскому 

Дню, занятия с мамами и папами, концерты к Дню пожилого человека, Дню матери, 



Новогодний бал, Выпускной бал, творческие детско-родительские выставки, акция 

"Внимание, дети!" 

Особенности предметно-пространственной среды Организации 

Характеристики предметно-пространственной среды Организации: 

1) Знаки и символы: таблички с названием зон группы 
2) Компоненты среды, отражающие региональные и этнографические особенности 

социокультурных условий, в которых находится Организация: уголки патриотического 

воспитания в группах, комната национального быта 

3) Компоненты среды, отражающие экологичность, природосообразность и 

безопасность: мини-лаборатория, уголки в группах "Эколята-дошколята" 

4) Компоненты среды, обеспечивающие детям возможность общения, игры и 

совместной деятельности: зонирование групповых помещений по интересам детей 

5) Компоненты среды, отражающие ценность семьи, людей разных поколений, радость 

общения с семьей: в уголке уединения размещены альбомы с фотографиями семей 

воспитанников 

6) Компоненты среды, обеспечивающие ребёнку возможность познавательного 

развития, экспериментирования, освоения новых технологий, раскрывающие красоту 

знаний, необходимость научного познания, формирующие научную картину мира: 

оборудованы помещения для робототехники, в группах уголок для экспериментально- 

поисковой деятельности, оборудована мини-лаборатория 

7) Компоненты среды, обеспечивающие ребёнку возможность посильного труда, а 

также отражающие ценности труда в жизни человека и государства: оформлены альбомы 

о профессиях, в том числе родителей; имеются метла, лопатки, перчатки для труа на улице 

8) Компоненты среды, обеспечивающие ребёнку возможности для укрепления 

здоровья, раскрывающие смысл здорового образа жизни, физической культуры и спорта: 

оформлены спортивный уголок в группах, на групповых участках 

9) Компоненты среды, предоставляющие ребёнку возможность погружения в культуру 

России, знакомства с особенностями традиций многонационального российского народа: 

встречи с родителями разных национальностей, знакомство с культурой, традициями, 

кухней 

Особенности социального партнерства ДОО 

Особенности реализации социального партнерства ДОО: 

1) Участие представителей организаций-партнеров в проведении отдельных 

мероприятий (дни открытых дверей, государственные праздники, торжественные 

мероприятия и тому подобное): Проведений Дней открытых дверей, в спортивных 

праздниках, организация и проведение экскурсий на предприятия 

2) Участие представителей организаций-партнеров в проведении занятий в рамках 

дополнительного образования: нет 

3) Реализация различных проектов воспитательной направленности, совместно 

разрабатываемых детьми, родителями (законными представителями) и педагогами с 

организациями-партнерами: краткосрочные и долгосрочные проекты, участие в конкурсах 

научных детских проектов 

п.29.3 ФОП ДО 

Социальное партнерство 

Реализация воспитательного потенциала социального партнерства 

предусматривает: 

- участие представителей организаций-партнеров в проведении отдельных мероприятий 

(дни открытых дверей, государственные и региональные, праздники, торжественные 

мероприятия и тому подобное); 

- проведение на базе организаций-партнеров различных мероприятий, событий и акций 

воспитательной направленности; 



- реализация различных проектов воспитательной направленности, совместно 

разрабатываемых детьми, родителями (законными представителями) и педагогами с 

организациями-партнерами. 

 

Информация о социальных партнерах организации: 

- БУЗ «Детская городская поликлиника №8 имени Однопозова Ильи Борисовича»; 

- МБОУ «СОШ № 84»; 

- библиотека им. Ю.А. Гагарина; 

-ИМЦ «Альтернатива» (повышение квалификации педагогов, участие в конкурсном 

движении); 

-АОУ ДПО УР ИРО (повышение квалификации педагогов, участие в конкурсном 

движении); 

- Отдел надзорной деятельности и профилактической работы города Ижевска управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 

по Удмуртской Республике (совместные мероприятия с детьми в рамках месячников 

безопасности и по формированию основ безопасности жизнедеятельности дошкольников); 

- Отдел ГИБДД УМВД России по г. Ижевску (совместные мероприятия с детьми в рамках 

месячников безопасности и по формированию основ безопасности жизнедеятельности 

дошкольников). 

 

 

3. Организационный раздел Программы воспитания 

3.1. Кадровые условия 

К организации и реализации воспитательного процесса в ДОО привлекаются все 

сотрудники дошкольного учреждения, возможно также привлечение специалистов других 

организаций (образовательных, социальных и т.д.). 

Наименование 

должности 

Обязанности в организации и реализации воспитательного процесса 

Заведующий ДОУ  Обеспечивает системную воспитательную работу ДОО 

 Создает условия, позволяющие педагогам эффективно реализовать 

воспитательную деятельность 

 Своевременно знакомит работников с законодательными и иными 

нормативными правовыми актами в области воспитания 

 Разрабатывает необходимые для организации воспитательной 

деятельности в ДОО нормативные документы; проводит анализ 

итогов воспитательной работы в ДОО 

 Осуществляет контроль за исполнением управленческих решений 

по вопросам воспитания в ДОО 

 Создает необходимые условия для непрерывного повышения 

квалификации работников по направлениям воспитания 

дошкольников 



  Организует работу среди родителей по вопросам воспитания детей 

в семье 

 Обеспечивает эффективное взаимодействие и сотрудничество с 

социальными партнерами для реализации задач воспитания 

Заместитель 

заведующего 

воспитательной 

методической 

работе. 

Старший 

воспитатель 

 

по 

и 

 Организует воспитательный процесс в ДОО 

 Разрабатывает необходимые для организации воспитательной 

деятельности в ДОО документы (программы, планы, проекты и др.) 

 Организует повышение квалификации педагогов по направлениям 

воспитания 

 Проводит анализ и контроль воспитательной деятельности 

   Организует и координирует работу по проведению воспитательных 

событий 

   Организует методическое сопровождение воспитательной 

деятельности педагогов 

   Осуществляет сотрудничество с социальными партнерами по 

вопросам воспитания, в т.ч. с родителями 

Воспитатель, 

музыкальный 

руководитель, 

инструктор 

физической 

культуре 

 

 
 

по 

 Реализуют рабочую программу воспитания, календарный план 

воспитательной работы в соответствии со своими должностными 

обязанностями 

 Формируют у дошкольников познавательную активность, 

самостоятельность, инициативу, творческие способности, 

гражданскую позицию, способность к труду и жизни в условиях 

современного мира, формируют культуру здорового и безопасного 

образа жизни 

   Внедряют в практику современные, в том числе интерактивные 

формы и методы воспитательной работы 

   Реализуют воспитательные возможности различных видов детской 

деятельности 

   Проектируют ситуации и события, развивающие эмоционально- 

ценностную сферу ребенка (культуру переживаний и ценностные 

ориентации ребенка) 

   Способствуют поддержанию уклада, атмосферы и традиций жизни 

группы и детского сада 

   Используют конструктивные воспитательные усилия родителей 

(законных представителей) воспитанников 

   Организует и координирует работу по проведению воспитательных 

событий 

   Организует методическое сопровождение воспитательной 



 деятельности педагогов 

 Осуществляет сотрудничество с социальными партнерами по 

вопросам воспитания, в т.ч. с родителями 

Педагог-психолог  Участвует в разработке рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы 

 Оказывает психолого-педагогическую помощь в воспитательном 

процессе педагогам и родителям 

 Осуществляет социологические исследования семей 

воспитанников 

 Организует и проводит различные виды воспитательной работы с 

детьми 

 Осуществляет профилактику профессионального выгорания 

педагогов 

Помощник 

воспитателя 

 Участвует в организации работы по формированию общей 

культуры личности воспитанников 

 Совместно с воспитателем реализует воспитательные возможности 

различных видов детской деятельности 

 

В целях эффективной реализации Программы воспитания созданы условия для: 

 профессионального развития педагогических и руководящих работников, в том числе их 

дополнительного профессионального образования (ГМО, семинары, научно-практические 

конференции, курсы повышения квалификации); 

 консультативной поддержки педагогических работников по вопросам образования, 
воспитания и охраны здоровья детей, в том числе и детей с ОВЗ; 

 организационно-методическое сопровождение (педагогический совет, семинар, семинар- 

практикум, «Школа молодого педагога» по повышению профессионального мастерства 

начинающих педагогов, творческая группа, в состав, которой вошли опытные, 

инициативные и целеустремленные педагоги детского сада, наставничество). 

Методическая детализация реализации воспитательной деятельности педагога 

осуществляется в процессе ее проектирования и организации. 

 

3.2. Нормативно-методическое обеспечение 

Содержание нормативно-правового обеспечения как вида ресурсного обеспечения 

реализации программы воспитания в ДОУ включает: 

 Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12 декабря 
1993 г.) (с поправками); 

 Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

 Федеральный Закон от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации»; 

 Федеральный Закон от 29 декабря .2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р об 

утверждении Стратегия развития воспитания в Российской Федерациина период до 2025 

года; 

 распоряжение Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. № 2945-р об 

утверждении Плана мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года; 

 распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р об 

утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 
2025 года; 

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. 

№ 1155 г. Москва «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования»; 

 Письмо Министерства просвещения РФ от 15 апреля 2022 года № СК-295/06 «Об 

использовании государственных символов Российской Федерации». 

Для реализации программы воспитания ДОУ используется практическое 

руководство "Воспитателю о воспитании", представленное в открытом доступе в 

электронной форме на платформе институтвоспитания.рф. 

Основные локальные акты: 

• Образовательная программа МБДОУ № 150; 

• План работы на учебный год; • Календарный учебный график; 

• Рабочие программы воспитания педагогов, как часть образовательной программы 

(далее – ОП ДО); 

• Должностные инструкции специалистов, отвечающих за организацию 

воспитательной деятельности в ДОУ; 

• Документы, регламентирующие воспитательную деятельность в ДОУ (штатное 

расписание, обеспечивающее кадровый состав, реализующий воспитательную 

деятельность в ДОУ) 

 

3.3. Требования к условиям работы с особыми категориями детей. 

По своим основным задачам воспитательная работа в ДОУ не зависит от наличия 

(отсутствия) у ребёнка особых образовательных потребностей. Поэтому особых 

требований, связанных с введением РПВ, к условиям работы с особыми категориями 

детей не предусматривается, поскольку нравственные ценности для всех детей в нашей 

стране одинаковые. 

Программа воспитания предполагает создание следующих условий, 

обеспечивающих достижение целевых ориентиров в работе с особыми категориями детей: 

1) направленное на формирование личности взаимодействие взрослых с детьми, 

предполагающее создание таких ситуаций, в которых каждому ребенку с особыми 

образовательными потребностями предоставляется возможность выбора деятельности, 

партнера и средств; учитываются особенности деятельности, средств ее реализации, 

ограниченный объем личного опыта детей особых категорий; 

2) формирование игры как важнейшего фактора воспитания и развития ребенка с 

особыми образовательными потребностями, с учетом необходимости развития личности 

ребенка, создание условий для самоопределения и социализации детей на основе 

социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском обществе 

правил и норм поведения; 

3) создание воспитывающей среды, способствующей личностному развитию 

особой категории дошкольников, их позитивной социализации, сохранению их 

индивидуальности, охране и укреплению их здоровья и эмоционального благополучия; 
4) доступность воспитательных мероприятий, совместных и самостоятельных, 

подвижных и статичных форм активности с учетом особенностей развития и 



образовательных потребностей ребенка; речь идет не только о физической доступности, 

но и об интеллектуальной, когда созданные условия воспитания и применяемые правила 

должны быть понятны ребенку с особыми образовательными потребностями; 

5) участие семьи как необходимое условие для полноценного воспитания ребенка 

дошкольного возраста с особыми образовательными потребностями. 

п. 29.4 ФОП ДО 


	ПРИКАЗ
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ
	«Детский сад № 150»
	1. Целевой раздел Программы воспитания:
	1.1. Цели и задачи воспитания.
	Общие задачи воспитания в ДОО:

	1.2. Направления воспитания.
	Патриотическое направление воспитания.
	Духовно-нравственное направление воспитания.
	Социальное направление воспитания.
	Познавательное направление воспитания.
	Физическое и оздоровительное направление воспитания.
	Трудовое направление воспитания.
	Эстетическое направление воспитания.

	1.3. Целевые ориентиры воспитания.

	2. Содержательный раздел Программы воспитания
	Социальное партнерство
	Информация о социальных партнерах организации:

	3. Организационный раздел Программы воспитания
	3.1. Кадровые условия
	3.2. Нормативно-методическое обеспечение
	3.3. Требования к условиям работы с особыми категориями детей.


		2024-11-14T00:41:58+0400
	Утробина Наталья Рахимзяновна




